
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 25 (025)        
12 декабря
2017 года

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

12 декабря 2017 года г. Ипатово № 65

Об учреждении (создании) администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих ор-
ганизациях», Законами Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», от 29
апреля 2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Ипатовского района Ставропольского края», Уставом Ипа-
товского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Учредить (создать) исполнительно-распорядительный орган муниципального образования Ипатовского городского округа Став-
ропольского края и наделить его правами юридического лица, включая права иметь обособленное имущество и отвечать им по своим
обязательствам, от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и от-
ветчиком в суде.

Определить местонахождение администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края: 356630, Российская Феде-
рация, Ставропольский край, Ипатовский район, город Ипатово, улица Ленинградская, дом 80.

Уполномочить главу Ипатовского городского округа Ставропольского края Савченко Сергея Борисовича выступить заявителем
при осуществлении государственной регистрации администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в качестве юри-
дического лица получать и сдавать документы, получить свидетельство о государственной регистрации юридического лица.

Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

12 декабря 2017 года г. Ипатово № 66

Об учреждении (создании) управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих ор-
ганизациях», Законами Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», от 29
апреля 2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Ипатовского района Ставропольского края», Уставом Ипа-
товского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Учредить (создать) управление труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края и наделить его правами юридического лица, включая права иметь обособленное имущество и отвечать им по своим обя-



Ипатовский информационный вестник                                                                                      12 декабря 2017 года                   2

зательствам, от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком
в суде.

Определить местонахождение управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края: 356630, Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район, город Ипатово, улица Ленинградская,
дом 49.

Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям и главу Ипатовского городского
округа Ставропольского края Савченко С.Б.

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

12 декабря 2017 года г. Ипатово № 67

Об учреждении (создании) финансового управления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих ор-
ганизациях», Законами Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», от 29
апреля 2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Ипатовского района Ставропольского края», Уставом Ипа-
товского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Учредить (создать) финансовое управление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и наделить
его правами юридического лица, включая права иметь обособленное имущество и отвечать им по своим обязательствам, от своего имени
приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Определить местонахождение финансового управления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
356630, Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район, город Ипатово, улица Ленина, дом 116.

Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям и главу Ипатовского городского
округа Ставропольского края Савченко С.Б.

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

12 декабря 2017 года г. Ипатово № 68

Об учреждении (создании) отдела образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих ор-
ганизациях», Законами Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», от 29
апреля 2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Ипатовского района Ставропольского края», Уставом Ипа-
товского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Учредить (создать) отдел образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и наделить его пра-
вами юридического лица, включая права иметь обособленное имущество и отвечать им по своим обязательствам, от своего имени при-



Ипатовский  информационный вестник                                                                                    12 декабря 2017 года                    3

обретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.
Определить местонахождение отдела образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края: 356630,

Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район, город Ипатово, улица Ленинградская, дом 49.
Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям и главу Ипатовского городского
округа Ставропольского края Савченко С.Б.

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

12 декабря 2017 года г. Ипатово № 69

Об учреждении (создании) отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих ор-
ганизациях», Законами Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», от 29
апреля 2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Ипатовского района Ставропольского края», Уставом Ипа-
товского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Учредить (создать) отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края и наделить его правами юридического лица, включая права иметь обособленное имущество и отвечать им по своим обязатель-
ствам, от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в
суде.

Определить местонахождение отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края: 356630, Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район, город Ипатово, улица Гагарина, дом
67а.

Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям и главу Ипатовского городского
округа Ставропольского края Савченко С.Б.

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

12 декабря 2017 года г. Ипатово № 70

Об учреждении (создании) управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих ор-
ганизациях», Законами Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», от 29
апреля 2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Ипатовского района Ставропольского края», Уставом Ипа-
товского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:



Ипатовский информационный вестник                                                                                    12 декабря 2017 года                  4
Учредить (создать) управление по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

и наделить его правами юридического лица, включая права иметь обособленное имущество и отвечать им по своим обязательствам, от
своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Определить местонахождение управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края: 356630, Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район, город Ипатово, улица Ленинградская, дом 49.

Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям и главу Ипатовского городского
округа Ставропольского края Савченко С.Б.

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

12 декабря 2017 года г. Ипатово № 71

Об учреждении (создании) отдела культуры и молодёжной политики администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих ор-
ганизациях», Законами Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», от 29
апреля 2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Ипатовского района Ставропольского края», Уставом Ипа-
товского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Учредить (создать) отдел культуры и молодёжной политики администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края и наделить его правами юридического лица, включая права иметь обособленное имущество и отвечать им по своим обязательствам,
от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Определить местонахождение отдела культуры и молодёжной политике администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края: 356630, Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район, город Ипатово, улица Ленина, дом 116.

Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям и главу Ипатовского городского
округа Ставропольского края Савченко С.Б.

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

12 декабря 2017 года г. Ипатово № 72

Об учреждении (создании) комитета по физической культуре и спорту администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих ор-
ганизациях», Законами Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», от 29
апреля 2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Ипатовского района Ставропольского края», Уставом Ипа-
товского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:



Ипатовский информационный вестник                                                                                       12 декабря 2017 года                  5

Учредить (создать) комитет по физической культуре и спорту администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края и наделить его правами юридического лица, включая права иметь обособленное имущество и отвечать им по своим обязательствам,
от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Определить местонахождение комитета по физической культуре и спорту администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края: 356630, Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район, город Ипатово, улица Ленинградская, дом
11.

Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям и главу Ипатовского городского
округа Ставропольского края СавченкоС.Б.

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

12 декабря 2017 года г. Ипатово № 81

Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной
основе, и муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставро-
польского края

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной
службе в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной
службы в Ставропольском крае», постановлением Правительства Ставропольского края от 21 октября 2009 г. № 267-п «О нормативах
формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края», решением
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 14 ноября 2017 г. № 9

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления Ипатовского городского округа

Ставропольского края, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе.
1.2. Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатов-

ского городского округа Ставропольского края.
1.3. Размеры должностных окладов депутатов, членов выборных органов, выборных должностных лиц местного самоуправления

Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе.
1.4. Размеры должностных окладов муниципальных служащих муниципальной службы в органах местного самоуправления

Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2. Признать утратившими силу следующие решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края:
от 24 апреля 2012 г. № 30 «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляю-

щих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления
Ипатовского муниципального района Ставропольского края»;

от 24 июля 2012 г. № 74 «О внесении изменений в решение Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 24 апреля 2012 г. № 30 «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои
полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского
муниципального района Ставропольского края»;

от 26 февраля 2013 г. № 36 «О внесении изменений в решение Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского
края от 24 апреля 2012 г. № 30 «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих
свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края»;

от 20 августа 2013 г. № 98 «О внесении изменений в приложение к решению Совета Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края от 24 апреля 2012 г. № 30 «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осу-
ществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальной службы органов местного
самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края»;

от 26 августа 2014 г. № 46 «О внесении изменений в решение Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского
края от 24 апреля 2012 г. № 30 «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих
свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края».

4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского



Ипатовский информационный вестник                                                                                       12 декабря 2017 года                  6
края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2018 года.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Утверждено
решением Думы 

Ипатовского городского
округа Ставропольского края

от 12 декабря 2017 г. № 81

Положение
об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края,
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе

Настоящее Положение об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления Ипатовского городского
округа Ставропольского края, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе (далее - Положение), разработано в соответствии
с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,
Законом Ставропольского края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае»,
постановлением Правительства Ставропольского края от 21 октября 2009 г. № 267-п «О нормативах формирования расходов на содержание
органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края», Уставом Ипатовского городского округа Став-
ропольского края и определяет размеры и условия оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе (далее - выборное
должностное лицо).

1. Денежное содержание выборного должностного лица

1. Оплата труда выборного должностного лица производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного
оклада, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты), определенных настоящим Положе-
нием.

2. К дополнительным выплатам относятся:
1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;
2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия деятельности;
3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну,

в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации;
4) ежемесячное денежное поощрение;
5) премия по результатам работы;
6) материальная помощь.
3. Размер должностного оклада, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавли-

вается муниципальными правовыми актами, издаваемыми в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского
края.

4. При увольнении выборного должностного лица надбавки за выслугу лет, за особые условия деятельности, за работу со све-
дениями, составляющими государственную тайну, а также ежемесячное денежное поощрение начисляются за фактически отработанное
время, и их выплата производится при окончательном расчете.

5. Выплаты всех видов надбавок к должностному окладу выборного должностного лица производятся в пределах установленного
фонда оплаты труда на год.

6. Денежное содержание выборного должностного лица выплачивается за счет средств бюджета Ипатовского городского округа
Ставропольского края (далее - бюджет) исключительно в денежной форме в валюте Российской Федерации.

2. Должностной оклад выборного должностного лица

1. Размер должностного оклада выборного должностного лица устанавливается в соответствии с постановлением Правительства
Ставропольского края от 21 октября 2009 г. № 267-п «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований Ставропольского края».

2. Размер должностного оклада выборного должностного лица может быть увеличен (проиндексирован) в соответствии с Законом
Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на соответствующий финансовый год с учетом уровня инфляции (потребительских
цен) в размерах и сроки, установленные для государственных гражданских служащих Ставропольского края.

3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет

1. Ежемесячная надбавка за выслугу лет к должностному окладу устанавливается выборному должностному лицу в следующих
размерах:

1) при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет - 10 процентов должностного оклада;



Ипатовский информационный вестник                                                                                       12 декабря 2017 года                   7
2) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 15 процентов должностного оклада;
3) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 20 процентов должностного оклада;
4) при стаже муниципальной службы свыше 15 лет - 30 процентов должностного оклада.
2. Исчисление стажа муниципальной службы и зачета в него иных периодов трудовой деятельности осуществляется в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации и с Законом Ставропольского края «Об отдельных вопросах муниципальной службы
в Ставропольском крае».

4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия деятельности

1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия деятельности устанавливается в соответствии с Положением
о порядке установления и условиях выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу муниципального служащего муниципальной
службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края за особые условия муниципальной
службы.

5. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну

1. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну,
устанавливается выборному должностному лицу, допущенному к государственной тайне в соответствии с Законом Российской Федерации
от 21 июля 1993 г. № 5485-1 «О государственной тайне», постановлением Правительства Российской Федерации от 06 февраля 2010 г. №
63 «Об утверждении Инструкции о порядке допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к государственной тайне», по-
становлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2006 г. № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам,
допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной
тайны» в размерах и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и постановлением Правительства Ставро-
польского края от 20 декабря 2006 г. № 168-п «О процентных надбавках к должностному окладу (тарифной ставке) лиц, допущенных к
государственной тайне на постоянной основе, и сотрудников структурных подразделений по защите государственной тайны».

2. Допущенным к работе на постоянной основе со сведениями, составляющими государственную тайну, считается лицо, имею-
щее оформленный в установленном порядке допуск к сведениям соответствующей степени секретности и на которого возложена обязан-
ность постоянно работать со сведениями, составляющими государственную тайну, в силу своих должностных (функциональных)
полномочий.

6. Ежемесячное денежное поощрение

1. Ежемесячное денежное поощрение является составляющей денежного содержания выборного должностного лица и подлежит
выплате в целях повышения заинтересованности в результате своей деятельности и качества выполнения должностных обязанностей.

2. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается при назначении и перемещении на должность в зависимости от группы
должностей согласно приложению к настоящему Положению.

7. Премия по результатам работы

1. Премии выплачиваются по результатам работы выборного должностного лица. Премирование производится в соответствии
с Положением о премировании и поощрении муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипа-
товского городского округа Ставропольского края.

8. Материальная помощь

1. Материальная помощь выборному должностному лицу выплачивается в соответствии с Положением о порядке оказания ма-
териальной помощи муниципальным служащим муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского
округа Ставропольского края.

9. Фонд оплаты труда выборных должностных лиц

1. Финансирование расходов денежного содержания выборных должностных лиц осуществляется в пределах бюджетных ас-
сигнований, предусмотренных решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о бюджете Ипатовского городского
округа Ставропольского края на текущий финансовый год и плановый период и норматива формирования расходов на содержание органов
местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, установленного нормативным правовым актом Ставро-
польского края.

_____________

Утверждено
решением Думы 

Ипатовского городского
округа Ставропольского края

от 12 декабря 2017 г. № 81

Положение
об оплате труда муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа
Ставропольского края

Настоящее Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления



Ипатовский информационный вестник                                                                                      12 декабря 2017 года                   8
Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской
Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ставропольского
края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае», постановлением Прави-
тельства Ставропольского края от 21 октября 2009 г. № 267-п «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного
самоуправления муниципальных образований Ставропольского края», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края и
определяет размеры и условия оплаты труда муниципальных служащих муниципальной службы Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края, Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, аппарата администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края, отделов, комитетов и управлений, входящих в структуру администрации Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края и являющихся юридическими лицами (далее - муниципальные служащие, органы местного
самоуправления, структурные подразделения).

1. Денежное содержание муниципальных служащих

1. Оплата труда муниципальных служащих производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада
муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также
из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты), определенных настоящим Положением.

2. К дополнительным выплатам относятся:
1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;
2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;
3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну,

в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации;
4) ежемесячное денежное поощрение;
5) премия по результатам работы;
6) материальная помощь.
3. Размер должностного оклада, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавли-

вается муниципальными правовыми актами, издаваемыми в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского
края.

4. При увольнении муниципальных служащих надбавки за выслугу лет, за особые условия муниципальной службы, за работу
со сведениями, составляющими государственную тайну, а также ежемесячное денежное поощрение начисляются пропорционально от-
работанному времени, и их выплата производится при окончательном расчете.

5. Выплаты всех видов надбавок к должностному окладу муниципальным служащим производятся в пределах установленного
фонда оплаты труда на год.

6. Денежное содержание муниципальным служащим выплачивается за счет средств бюджета Ипатовского городского округа
Ставропольского края (далее - бюджет) исключительно в денежной форме в валюте Российской Федерации.

2. Должностной оклад муниципального служащего

1. Размеры должностного оклада муниципальных служащих устанавливается в соответствии с постановлением Правительства
Ставропольского края от 21 октября 2009 г. № 267-п «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований Ставропольского края».

2. Размеры должностного оклада муниципальных служащих могут быть увеличены (проиндексированы) в соответствии с Зако-
ном Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на соответствующий финансовый год с учетом уровня инфляции (потреби-
тельских цен) в размерах и сроки, установленные для государственных гражданских служащих Ставропольского края.

3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет

1. Ежемесячная надбавка за выслугу лет к должностному окладу устанавливается муниципальным служащим в следующих раз-
мерах:

1) при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет - 10 процентов должностного оклада;
2) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 15 процентов должностного оклада;
3) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 20 процентов должностного оклада;
4) при стаже муниципальной службы свыше 15 лет - 30 процентов должностного оклада.
2. Исчисление стажа муниципальной службы и зачета в него иных периодов трудовой деятельности осуществляется в соответ-

ствии с Законом Ставропольского края «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае».

4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы

1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается в соответствии с
Положением о порядке установления и условиях выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу муниципального служащего
муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края за особые условия му-
ниципальной службы.

5. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну

1. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну,
устанавливается муниципальным служащим, допущенным к государственной тайне в соответствии с Законом Российской Федерации от
21 июля 1993 г. № 5485-1 «О государственной тайне», постановлением Правительства Российской Федерации от 06 февраля 2010 г. № 63
«Об утверждении Инструкции о порядке допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к государственной тайне», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2006 г. № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, до-
пущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны»



Ипатовский информационный вестник                                                                                       12 декабря 2017 года                  9
в размерах и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и постановлением Правительства Ставропольского
края от 20 декабря 2006 г. № 168-п «О процентных надбавках к должностному окладу (тарифной ставке) лиц, допущенных к государст-
венной тайне на постоянной основе, и сотрудников структурных подразделений по защите государственной тайны».

2. Допущенным к работе на постоянной основе со сведениями, составляющими государственную тайну, считается лицо, имею-
щее оформленный в установленном порядке допуск к сведениям соответствующей степени секретности и на которого возложена обязан-
ность постоянно работать со сведениями, составляющими государственную тайну, в силу своих должностных (функциональных)
полномочий определенных трудовым договором.

6. Ежемесячное денежное поощрение

1. Ежемесячное денежное поощрение является составляющей денежного содержания муниципального служащего и подлежит
выплате в целях повышения заинтересованности в результате своей деятельности и качества выполнения должностных обязанностей.

2. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается при назначении (перемещении) на должность в зависимости от группы
должностей согласно Приложению к настоящему Положению.

7. Премия по результатам работы

1. Премии выплачиваются по результатам работы муниципального служащего. Премирование производится в соответствии с
Положением о премировании и поощрении муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипа-
товского городского округа Ставропольского края.

8. Материальная помощь

1. Материальная помощь муниципальному служащему выплачивается в соответствии с Положением о порядке оказания мате-
риальной помощи муниципальным служащим муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа
Ставропольского края.

9. Фонд оплаты труда муниципальных служащих

1. Финансирование расходов денежного содержания муниципальных служащих осуществляется в пределах бюджетных ассиг-
нований, предусмотренных решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о бюджете Ипатовского городского
округа Ставропольского края на текущий финансовый год и плановый период и норматива формирования расходов на содержание органов
местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, установленного нормативным правовым актом Ставро-
польского края.

______________

Утверждено
решением Думы 

Ипатовского городского
округа Ставропольского края

от 12 декабря 2017 г. № 81

Размеры
должностных окладов депутатов, членов выборных органов, выборных должностных лиц местного самоуправления Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе

№ п/п Наименование должности муниципальной службы Размер должностного
оклада (руб.)

1. Глава муниципального образования, председатель представительного органа местного самоуправ-
ления

10672

2. Заместитель председателя представительного органа местного самоуправления 9782

3. Депутат представительного органа местного самоуправления, иная выборная муниципальная
должность

7468

Утверждено
решением Думы 

Ипатовского городского
округа Ставропольского края

от 12 декабря 2017 г. № 81

Размеры
должностных окладов муниципальных служащих муниципальной службы в органах местного самоуправления Ипатовского городского
округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                      12 декабря 2017 года                    10

№ п/п Наименование должности муниципальной службы
Размер должностного оклада

(руб.)
1. Глава администрации 10672

2. Первый заместитель главы администрации 9783

3. Заместитель главы администрации 8894

4. Управляющий делами 8894

5. Председатель контрольно-счетного органа 8894

6. Руководитель департамента, комитета, управления, отдела, службы (со статусом юри-
дического лица)

8420

7. Заместитель председателя контрольно-счетного органа 8420

8. Руководитель департамента, комитета, управления, отдела, службы (без статуса юри-
дического лица)

7480

9. Аудитор контрольно-счетного органа 7480

10. Заместитель руководителя департамента, комитета, управления, отдела, службы (со
статусом юридического лица)

7424

11. Заместитель руководителя департамента, комитета, управления, отдела, службы (без
статуса юридического лица)

6772

12. Руководитель структурного подразделения департамента, комитета, управления, от-
дела, службы

6051

13. Заместитель руководителя структурного подразделения департамента, комитета,
управления, отдела, службы

5516

14. Уполномоченный представитель главы муниципального образования в населенном
пункте (управляющий, староста)

5470

15. Консультант 5405

16. Инспектор контрольно-счетного органа 5405

17. Помощник главы администрации, выборного должностного лица местного самоуправ-
ления

4983

18. Главный специалист 4983

19. Ведущий специалист 4271

20. Специалист I категории 3561

21. Специалист II категории 3204

22. Специалист 2847

————————————————
<*> Размеры должностных окладов могут быть увеличены (проиндексированы) в соответствии с законом Ставропольского края

о бюджете Ставропольского края на соответствующий финансовый год и плановый период с учетом уровня инфляции (потребительских
цен) в размерах и сроки, установленные для государственных гражданских служащих Ставропольского края.

Приложение
к решению Думы 

Ипатовского городского
округа Ставропольского края

от 12 декабря 2017 г. № 81

Размер
ежемесячного денежного поощрения

№ п/п Наименование должности муниципальной службы Количество должностных окладов

1. Высшая группа должностей 3.3

2. Главная группа должностей 2.6

3. Ведущая группа должностей 2.5

4. Старшая группа должностей 2.5

5. Младшая группа должностей 2.4



Ипатовский информационный вестник                                                                                       12 декабря 2017 года                 11
Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

12 декабря 2017 года г. Ипатово № 82

Об утверждении Положения о порядке установления и условиях выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу муниципальных
служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края за особые
условия муниципальной службы

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», За-
коном Ставропольского края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае», ре-
шением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 81 «Об утверждении Положения об оплате
труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществ-
ляющих свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления
Ипатовского городского округа Ставропольского края», решением трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых от-
ношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 14 ноября 2017 г. № 12

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления и условиях выплаты ежемесячной надбавки к должностному
окладу муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставро-
польского края за особые условия муниципальной службы.

2. Признать утратившими силу следующие решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края:
от 23 октября 2012 г. № 101 «Об утверждении Положения о порядке установления и условиях выплаты ежемесячной надбавки

к должностному окладу муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края за особые условия муниципальной службы»;

от 26 февраля 2013 г. № 39 «О внесении изменений в Положение о порядке установления и условиях выплаты ежемесячной
надбавки к должностному окладу муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского
муниципального района Ставропольского края за особые условия муниципальной службы, утвержденное решением Совета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края от 23 октября 2012 г. № 101».

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В.Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б.Савченко

Утверждено
решением Думы

Ипатовского городского
округа Ставропольского края

от 12 декабря 2017 г. № 82

Положение
о порядке установления и условиях выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу муниципальных служащих муниципальной
службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края за особые условия муниципальной
службы

1. Настоящее Положение о порядке установления и условиях выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу муници-
пальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края за
особые условия муниципальной службы (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной
службе в Российской Федерации», Законом Ставропольского края «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском
крае» и определяет порядок установления и условия выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу муниципальных служащих
муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края за особые условия му-
ниципальной службы (далее - ежемесячная надбавка).

2. Настоящее Положение распространяется на выборных должностных лиц, осуществляющих свою деятельность на постоянной
основе, и на лиц, замещающих должности муниципальной службы в Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края, в Конт-
рольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, в аппарате администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края, отделах, комитетах и управлениях, входящих в структуру администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края и являющихся юридическими лицами (далее – муниципальный служащий, органы местного самоуправления, структурные
подразделения).

3. Ежемесячная надбавка исчисляется из должностного оклада муниципального служащего и выплачивается на основании рас-
поряжения (приказа) соответствующего органа местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края (струк-



Ипатовский информационный вестник                                                                                      12 декабря 2017 года                   12
турного подразделения) в размере до 200 процентов должностного оклада.

4. Ежемесячная надбавка устанавливается руководителем соответствующего органа местного самоуправления Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края о бюджете Ипатовского городского округа Ставропольского края на текущий финансовый год и норматива
формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, структурных подразделений.

5. При назначении, переводе (за исключением приема в порядке перевода в орган местного самоуправления, структурное под-
разделение, которому переданы функции и полномочия ликвидированного органа местного самоуправления, структурного подразделения)
муниципального служащего на должность муниципальной службы ежемесячная надбавка устанавливается в минимальном размере для
соответствующей группы должностей муниципальной службы.

6. Основными показателями (критериями) для установления размера ежемесячной надбавки являются:
1) уровень функциональной нагрузки и ответственности муниципального служащего;
2) сложный и напряженный характер работы муниципального служащего (участие в проверках, участие в работе комиссий и

иных коллегиальных органов и др.);
3) профессиональный уровень исполнения муниципальным служащим должностных обязанностей, компетентность при при-

нятии управленческих решений;
4) качественное и оперативное выполнение значительного объема работы муниципальным служащим, систематическое выпол-

нение срочных и неотложных поручений;
5) выполнение муниципальным служащим работы, требующей повышенного внимания;
6) результативность профессиональной служебной деятельности, личный вклад муниципального служащего в решение постав-

ленных задач.
Показатели (критерии) для установления надбавки указываются в представлении об установлении надбавки муниципальному

служащему.
7. Ежемесячная надбавка исчисляется из должностного оклада муниципального служащего без учета доплат и надбавок и вы-

плачивается ежемесячно одновременно с заработной платой.
8. При временном заместительстве ежемесячная надбавка начисляется на должностной оклад по основной должности.
9. Ежемесячная надбавка выплачивается или ее выплата прекращается со дня вступления в силу распоряжения (приказа) руко-

водителя соответствующего органа местного самоуправления, структурного подразделения.
______________

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

12 декабря 2017 года г. Ипатово № 83

Об утверждении положения о премировании и поощрении муниципальных служащих муниципальной службы органов местного само-
управления Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной
службе в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной
службы в Ставропольском крае», решением Думы Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 81
«Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной
основе, и муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставро-
польского края», решением трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 14 ноября 2017 г. № 11

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о премировании и поощрении муниципальных служащих муниципальной службы органов
местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу следующие решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края:
от 24 апреля 2012 г. № 31 «Об утверждении Положения о премировании и поощрении муниципальных служащих муниципальной

службы органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края»;
от 24 июля 2012 г. № 75 «О внесении изменений в Положение о премировании и поощрении муниципальных служащих муни-

ципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утвержденное реше-
нием Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 24 апреля 2012 г. № 31»;

от 26 февраля 2013 г. № 37 «О внесении изменений в Положение о премировании и поощрении муниципальных служащих му-
ниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утвержденное ре-
шением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 24 апреля 2012 г. № 31».

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года.

Председатель Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В.Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко



Ипатовский информационный вестник                                                                                     12 декабря 2017 года                   13

Утверждено
решением Думы

Ипатовского городского
округа Ставропольского края

от 12 декабря 2017 г. № 83

Положение
о премировании и поощрении муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о премировании и поощрении муниципальных служащих муниципальной службы органов местного
самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым ко-
дексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом
Ставропольского края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае», решением
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 81 «Об утверждении Положения об оплате труда де-
путатов, выборных должностных лиц местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющих
свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края».

2. Настоящее Положение устанавливает порядок выплаты и размеры премий по результатам работы и поощрений за безупречную
и эффективную муниципальную службу в органах местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края и рас-
пространяется на лиц, замещающих должности муниципальной службы Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края,
Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, аппарата администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края, отделов, комитетов и управлений, входящих в структуру администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края и являющихся юридическими лицами (далее - муниципальный служащий, органы местного самоуправления, струк-
турные подразделения).

2. Порядок и условия премирования по результатам работы муниципальных служащих

1. Премирование муниципальных служащих осуществляется ежемесячно по результатам работы в целях усиления их матери-
альной заинтересованности в повышении качества выполнения задач, возложенных на органы местного самоуправления Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края.

2. Основными условиями и показателями премирования муниципальных служащих являются:
1) своевременное и качественное выполнение муниципальными служащими своих должностных обязанностей;
2) оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в компетенцию муниципального служащего;
3) соблюдение трудовой и исполнительской дисциплины.
3. Премия по результатам работы выплачивается ежемесячно по результатам своевременного и качественного исполнения му-

ниципальным служащим должностных обязанностей в размере 25 процентов от должностного оклада.
4. Основанием для выплаты премии по результатам работы муниципальным служащим является распоряжение руководителя

органа местного самоуправления, распоряжение (приказ) руководителя структурного подразделения с указанием конкретного размера
этой выплаты (в сумме или процентах).

5. Муниципальным служащим, проработавшим неполный месяц, премия по результатам работы выплачивается за фактически
отработанное время.

6. Выплата премии по результатам работы муниципальным служащим осуществляется в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о бюджете Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на текущий финансовый год и норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления
Ипатовского городского округа Ставропольского края, установленного нормативным правовым актом Ставропольского края.

3. Порядок поощрения муниципальных служащих

1. За успешное и добросовестное исполнение муниципальными служащими своих должностных обязанностей, безупречную и
эффективную службу устанавливаются поощрения.

2. Поощрения, применяемые к муниципальным служащим, могут быть материального и нематериального характера.
3. К нематериальным поощрениям относятся:
1) объявление благодарности;
2) награждение почетной грамотой;
3) присвоение почетного звания;
4) представление к наградам Российской Федерации и Ставропольского края;
5) иные поощрения.
Данные виды поощрений заносятся в трудовую книжку и личное дело муниципального служащего.
4. К материальным поощрениям относятся:
1) выдача премий;
2) выплата единовременного поощрения в связи с юбилейными датами; выплата единовременного поощрения в связи с госу-

дарственными и профессиональными праздниками (максимальным размером не ограничивается);
3) награждение ценным подарком.
5. Возможно одновременное применение материального и нематериального поощрения. Объявление благодарности производится

в устной и письменной форме лицом, у которого муниципальный служащий находится в непосредственном подчинении.



Ипатовский информационный вестник                                                                                     12 декабря 2017 года                   14
Награждение ценным подарком осуществляют руководители органов местного самоуправления Ипатовского городского округа

Ставропольского края.
6. Выплата единовременного поощрения в связи с юбилейными датами производится лицам при наличии стажа муниципальной

службы не менее 3 лет по достижении возраста: женщинам 50 и 55 лет, мужчинам 50 и 60 лет.
7. Решение о применении поощрения принимается руководителем органа местного самоуправления, структурного подразделения

в установленном им порядке и размере.
8. К лицам, имеющим дисциплинарные взыскания, поощрения не применяются.
9. Выплата единовременных поощрений муниципальным служащим осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, пред-

усмотренных решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о бюджете Ипатовского городского округа Ставро-
польского края на текущий финансовый год и норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления
Ипатовского городского округа Ставропольского края, установленного нормативным правовым актом Ставропольского края.

____________

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

12 декабря 2017 года г. Ипатово № 84

Об утверждении Положения о порядке оказания материальной помощи муниципальным служащим муниципальной службы органов мест-
ного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», За-
коном Ставропольского края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае»,
Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от
12 декабря 2017 г. № 81 «Об утверждении Положений об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои
полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского
городского округа Ставропольского края», решением трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края от 14 ноября 2017 г. № 10

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оказания материальной помощи муниципальным служащим муниципальной
службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу следующие решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края:
от 23 октября 2012 г. № 99 «Об утверждении Положения о порядке оказания материальной помощи муниципальным служащим

муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края»;
от 11 декабря 2012 г. № 18 «О внесении изменений в Положение о порядке оказания материальной помощи муниципальным

служащим муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утвер-
жденное решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 23 октября 2012 г. № 99»;

от 26 февраля 2013 г. № 38 «О внесении изменений в Положение о порядке оказания материальной помощи муниципальным
служащим муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утвер-
жденное решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 23 октября 2012 г. № 99».

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года.

Председатель Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В.Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Утверждено
решением Думы

Ипатовского городского
округа Ставропольского края

от 12 декабря 2017 г. № 84

Положение
о порядке оказания материальной помощи муниципальным служащим муниципальной службы органов местного самоуправления Ипа-
товского городского округа Ставропольского края

1. Настоящее Положение о порядке оказания материальной помощи муниципальным служащим муниципальной службы органов
местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Фе-
деральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от
24 декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае», Уставом Ипатовского городского
округа Ставропольского края, решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 81 «Об



Ипатовский информационный вестник                                                                                     12 декабря 2017 года                   15
утверждении Положений об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной ос-
нове, и муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставро-
польского края» и определяет размеры и порядок выплаты материальной помощи муниципальным служащим муниципальной службы
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края, аппарата администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, отделов, комитетов и управлений, входящих
в структуру администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и являющихся юридическими лицами (далее - муни-
ципальный служащий, органы местного самоуправления, структурные подразделения).

2. Муниципальному служащему материальная помощь выплачивается на основании его заявления один раз в календарном году
в размере 3 должностных окладов.

3. Материальная помощь выплачивается, как правило, при уходе муниципального служащего в ежегодный основной оплачи-
ваемый отпуск (далее - отпуск).

В случае разделения отпуска в установленном порядке на части материальная помощь выплачивается один раз при предостав-
лении любой из частей указанного отпуска.

4. Муниципальному служащему, не получившему материальную помощь в течение календарного года, выплата материальной
помощи производится на основании его заявления в декабре текущего календарного года в полном объеме.

Муниципальному служащему, принятому в орган местного самоуправления, структурное подразделение в текущем календарном
году, материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному времени в порядке, определенном настоящим Положением,
за исключением случая, когда материальная помощь за текущий календарный год в полном объеме ему была выплачена по прежней долж-
ности, замещавшейся им в другом органе местного самоуправления.

5. В случае если муниципальный служащий в текущем календарном году замещал различные должности муниципальной службы
или должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, материальная помощь выплачивается пропорционально времени,
отработанному по каждой замещаемой должности.

6. При увольнении муниципального служащего, не использовавшего право на отпуск и не получившего материальную помощь,
выплата производится пропорционально отработанному времени, за исключением случаев увольнения по основаниям, предусмотренным
пунктами 3, 5 - 7 и 11 части первой статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации и пунктом 3 части первой статьи 19 Федерального
закона «О муниципальной службе в Российской Федерации».

7. В случае смерти муниципального служащего, в том числе вышедшего на пенсию, его семья имеет право на получение мате-
риальной помощи в размере 5 должностных окладов по замещавшейся должности умершего.

Если умерший занимал должность, которая на момент выплаты материальной помощи отсутствует, либо именуется иначе, ма-
териальная помощь исчисляется из должностного оклада по имеющейся аналогичной должности.

8. В случае смерти близких родственников (супруга, родителей, детей) муниципальному служащему оказывается материальная
помощь в размере 2 должностных окладов.

9. В соответствии с заявлением муниципального служащего в связи с рождением ребенка выплачивается материальная помощь
в размере, не подлежащем налогообложению.

В соответствии с заявлением муниципального служащего, в том числе вышедшего на пенсию, в случае тяжелого материального
положения выплачивается материальная помощь в размере, не подлежащем налогообложению.

Выплата материальной помощи, предусмотренной настоящим пунктом, осуществляется при наличии экономии средств по фонду
оплаты труда соответствующего органа местного самоуправления, структурного подразделения.

10. Финансирование расходов по оказанию материальной помощи муниципальным служащим производится в пределах бюд-
жетных ассигнований, предусмотренных решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о бюджете Ипатовского
городского округа Ставропольского края на текущий финансовый год и норматива формирования расходов на содержание органов мест-
ного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, установленного нормативным правовым актом Ставрополь-
ского края.

_____________

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

12 декабря 2017 года г. Ипатово № 85

Об утверждении Положения о порядке выплаты денежной компенсации стоимости санаторной путевки депутатам, выборным должност-
ным лицам органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющим свои полномочия
на постоянной основе, и лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края

В соответствии с Законами Ставропольского края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы
в Ставропольском крае», от 29 декабря 2008 г. № 101-кз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», постановлением Правительства Ставропольского
края от 21 августа 2003 г. № 158-п «Об утверждении Положения о порядке выплаты денежной компенсации стоимости санаторной путевки
лицам, замещающим государственные должности Ставропольского края, государственным гражданским служащим государственной
службы Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края от 30 августа 2004
г. № 111-п, от 27 апреля 2005 г. № 57-п, от 17 сентября 2008 г. № 150-п, от 12 сентября 2011 г. № 350-п, от 27 июля 2012 г. № 266-п),
Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, решением трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 14 ноября 2017 г. № 13

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выплаты денежной компенсации стоимости санаторной путевки депутатам, вы-
борным должностным лицам органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющим



Ипатовский информационный вестник                                                                                      12 декабря 2017 года                  16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80. тел. (86542-2-25-80). Отпечатано в ООО “Ипатов-
ская типография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз.
Отв. за выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-25-80 

свои полномочия на постоянной основе, и лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления
Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу решение Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 23 октября 2012
г. № 102 «Об утверждении Положения о порядке выплаты денежной компенсации стоимости санаторной путевки депутатам, выборным
должностным лицам, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, и муниципальным служащим муниципальной службы
органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края».

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В.Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б.Савченко

Утверждено
решением Думы

Ипатовского городского
округа Ставропольского края

от 12 декабря 2017 г. № 85

Положение
о порядке выплаты денежной компенсации стоимости санаторной путевки депутатам, выборным должностным лицам органов местного самоуправления
Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, и лицам, замещающим должности му-
ниципальной службы в органах местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Настоящее Положение о порядке выплаты денежной компенсации стоимости санаторной путевки депутатам, выборным должностным лицам
органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, и
лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее
– Положение) определяет порядок выплаты денежной компенсации стоимости санаторной путевки депутатам, выборным должностным лицам органов
местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе (далее - вы-
борные должностные лица), и лицам, замещающим должности муниципальной службы в Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края, в
Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, в аппарате администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, отделах, комитетах и управлениях, входящих в структуру администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и являю-
щихся юридическими лицами (далее - муниципальные служащие, органы местного самоуправления, структурные подразделения).

2. Выборным должностным лицам и муниципальным служащим выплачивается денежная компенсация стоимости санаторной путевки (далее -
денежная компенсация), за исключением санаторной путевки, оплаченной полностью или частично за счет средств обязательного социального страхования,
в следующем порядке:

1) выборному должностному лицу и муниципальному служащему, замещающему должность муниципальной службы высшей группы, - 75 про-
центов от установленного Правительством Ставропольского края размера стоимости путевки (далее - стоимость путевки);

2) муниципальному служащему, замещающему должность муниципальной службы главной группы, - 50 процентов стоимости путевки;
3) муниципальному служащему, замещающему должность муниципальной службы иной группы, - 30 процентов стоимости путевки.
В случае если муниципальный служащий в текущем календарном году замещал различные должности муниципальной службы, выплата де-

нежной компенсации производится пропорционально отработанному времени по каждой замещаемой должности.
3. Выплата денежной компенсации выборному должностному лицу и муниципальному служащему, замещающему должность муниципальной

службы осуществляется один раз в календарном году при предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска и (или) дополнительного опла-
чиваемого отпуска (далее - отпуск), а также в иных случаях, предусмотренных коллективным договором, за исключением случаев, указанных в пунктах
4 - 6 настоящего Положения.

Выплата денежной компенсации осуществляется в пределах фонда оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда соответствующего
органа местного самоуправления, структурного подразделения.

4. Выборному должностному лицу, муниципальному служащему, принятому в орган местного самоуправления, структурное подразделение в
соответствующем календарном году, выплата денежной компенсации производится при предоставлении отпуска, либо, в случае его неиспользования, в
декабре текущего года пропорционально отработанному времени, за исключением случая, когда денежная компенсация за текущий календарный год в
полном объеме им была выплачена по прежней должности, замещавшейся ими в другом органе местного самоуправления.

5. Выборному должностному лицу, муниципальному служащему, использовавшим в течение календарного года отпуск и не получившим выплату
денежной компенсации либо не использовавшим в течение календарного года отпуск, в случае если его предоставление могло неблагоприятно отразиться
на нормальном ходе работы органа местного самоуправления, структурного подразделения выплата денежной компенсации производится на основании
их заявления в декабре текущего года в полном объеме.

6. Выборному должностному лицу, муниципальному служащему, не использовавшим отпуск и увольняющимся до окончания календарного
года, денежная компенсация выплачивается пропорционально отработанному времени, за исключением случаев увольнения, предусмотренных пунктами
3, 5, 6, 7, 11 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 5 статьи 18 и пунктом 3 части 1 статьи 19 Федерального закона «О муниципальной
службе в Российской Федерации».

7. Вопросы, связанные с настоящим Положением, рассматриваются соответствующим органом местного самоуправления, структурным под-
разделением в пределах его полномочий или в суде.

_____________


